
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112900023

23

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2018

Prestação de serviço de transporte rodoviário de cargas postal, modalidade
GRUPO DE LINHAS, LTR 401 e 405, homologado à empresa VIA PORTALE TRANSPORTES E
LOGÍSTICA LTDA, CNPJ: 12.133.282/0001-84, no valor de R$ 544.947,72.

CLEOVANE INÊS HEINEN
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convênio 061/17, data da assinatura: 03/10/2018, nome da convenente: Prefeitura
Municipal de São Fidélis, nome da Agência de Correios Comunitária: Valão dos Milagres.
Objeto:
1.1 Incluir na Cláusula Sétima - Do Plano de Trabalho o item 7.2.
1.2 Incluir na Cláusula Décima Segunda - Disposições Gerais o item 12.10.1.
1.3 Alterar o item 3.2.2.2.
Fundamentação legal: Lei 8.666/93, artigo 61, parágrafo único.
Convênio 5317/16, data da assinatura: 03/10/2018, nome da convenente: Prefeitura
Municipal de São Fidélis, nome da Agência de Correios Comunitária: Ipuca.
Objeto:
1.1 Incluir na Cláusula Sétima - Do Plano de Trabalho o item 7.2.
1.2 Incluir na Cláusula Décima Segunda - Disposições Gerais o item 12.10.1.
1.3 Alterar o item 3.2.2.2.
Fundamentação legal: Lei 8.666/93, artigo 61, parágrafo único.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 2836. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em serviços de Gestão de
Qualidade de Vida, incluindo disponibilidade de mão de obra e materiais para
operacionalização dos serviços.

ANDRE LUZ DE GODOY
Diretor Administrativo

(SIDEC - 28/11/2018) 365001-36801-2018NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.108/2018

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que promoverá licitação por
meio de Pregão Eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, para a contratação de
empresa especializada para prestação do(s) serviço(s) de transporte rodoviário com
estufagem de contêineres de 20' contendo compostos de urânio enriquecido das
instalações da INB, em Resende/RJ até as instalações do Centro Atómico Ezeiza, Buenos
Aires, Argentina, em conformidade com o Termo de Referência. A entrega das propostas
será até as 9 horas do dia 20 de dezembro de 2018, e a sessão de disputa no mesmo dia,
às 10 horas.

O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site acima.

MARLON FAGUNDES PEREIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.104/2018

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que promoverá licitação por
meio de Pregão Eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, para o serviço de transporte
de água potável nas instalações da Unidade de Concentrado de Urânio - URA, na Indústrias
Nucleares do Brasil S/A - INB, localizada no município de Caetité/BA, em conformidade com
o Termo de Referência. A entrega das propostas será até as 9 horas do dia 20 de
dezembro de 2018, e a sessão de disputa no mesmo dia, às 10 horas.

O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site acima.

ROGGER LUIZ DA SILVA FARIA
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE CANCELAMENTO PR Nº 300/2018 - UG 240108

A publicação ocorreu como Ata de Registro de Preços 300/2018 na data de
28/11/2018, Edição: 228, Seção 3, página 18, entre o firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa EATON POWER SOLUTION LTDA CNPJ: 62.532.007/0001-01,
quando o correto deveria ser na forma de Pregão Eletrônico do tipo menor preço, nos
termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de
2005, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 11 de outubro de 2010, da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de
2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015 aplicando-se, subsidiariamente, a Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

WAGNER JOSÉ DE ALMEIDA SILVA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 166/2018

Comunicamos que a Comissão Permanente de Licitação do INPE julgou a
licitação em epígrafe e dcidiu a) CLASSIFICAR em ordem de valor crescente de preço as
propostas da empresa VIASAT INC e da empresa ZODIAC DATA SYSTEMS, por atenderem a
todos os requisitos do Edital e b) declaraR VENCEDORA a proposta da empresa VIASAT INC,
por ter o menor preço.

HORACIO HIROITI SAWAME
Presidente da Comissão

(SIDEC - 28/11/2018) 240106-00001-2018NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 270/2017

Comunicamos que a Comissão Permanente de Licitação julgou as propostas da
licitação em epígrafe e decidiu: a) DESCLASSIFICAR a proposta da empresa ARI A N ES P AC E
SAS. por não atender aos subitens 7.1.7, 7.3.3 e item 20 do Projeto Básico; b)
DESCLASSIFICAR a proposta da empresa SPACE EXPLORATION TECHNOLOGIES CORP. por
não atender ao subitem 11.1 do Edital e aos seguintes subitens e itens do Projeto Básico:
7.1.7, 7.1.9, 7.1.10, 7.3.3, 8.1, 8.6.1, 15, 17.1 e 18; c) CLASSIFICAR em ordem crescente de

preço as propostas da empresa SPACEFLIGHT, INC. e da empresa SA GLAVKOSMOS por
cumprirem a todos os itens do Edital; e d) declarar VENCEDORA a proposta da empresa
SPACEFLIGHT,INC. por ser a mais vantajosa.

HORÁCIO HIROITI SAWAME
Presidente da Comissão

(SIDEC - 28/11/2018) 240106-00001-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2018 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000483201886 . Objeto: Aquisição do Microscopio trinocoluar modelo
Axio Imager A2 da marca Zeiss. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A aquisição será feita por meio de
importação e destinada exclusivamente para pesquisa e desenvolvimento científica.
declaração de Dispensa em 27/11/2018. EVERALDO GOMES DA SILVA. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 27/11/2018. SALOMAO DE SOUSA MEDEIROS. Diretor. Valor
Global: R$ 256.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL
LTDA .

(SIDEC - 28/11/2018) 240114-00001-2018NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2018 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000332/2018 . Objeto: Aquisição, por importação, de um canhão de
filamento para microscópio eletrônico de varredura por emissão de campo. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Importação de um canhão filamento FEG para o microscópio eletrônico de
varredura por emissão de campo para laboratório. declaração de Inexigibilidade em
23/11/2018. MARCO ANDRE FRAGA. Coordenador de Tecnologias. Ratificação em
23/11/2018. IEDA MARIA VIEIRA CAMINHA. Diretora Substituta. Valor Global: R$ 35.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 28/11/2018) 240104-00001-2018NE000014

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2018 - UASG 240123

Nº Processo: 174/2018 . Objeto: Serviços Contínuos de Manutenção Preventiva e Corretiva,
com reposição de peças, incluindo mão de obra do Sistema StepOnePlus Real-Time PCR,
marca Life Technologies Corporation. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade do objeto,
conforme demonstrado pela área demandante no processo. declaração de Inexigibilidade
em 26/11/2018. ANMILY PAULA DOS SANTOS MARTINS. Coordenadora de Gestão e
Administração. Ratificação em 26/11/2018. AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA. Diretor.
Valor Global: R$ 11.516,52. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0001-54 LIFE TECH N O LO G I ES
BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 28/11/2018) 240123-00001-2018NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
RESULTADO JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Processo Administrativo: 01205.000399/2018-22
Contratação de empresa especializada para a execução da Reforma e Conclusão

do Centro de Exposições Eduardo Galvão do Museu Paraense Emílio Goeldi. Conforme
Parecer Técnico do Núcleo de Engenharia do MPEG-NUENA (doc SEI nº 3626412) a
Comissão Permanente de Licitação-CPL torna público o resultado da Concorrência nº
01/2018, com a seguinte decisão: Desclassificar as Propostas das Empresas 01-BRISTER
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, 02-A3 ENGENHARIA LTDA-EPP, 03-SENENGE CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA, 04-COELHO QUEIROZ CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. Aceitar as Propostas das
empresas 01-MUIRAQUITÃ COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES, CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA ,
02-TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-EPP, 03-CONSTRUTORA MAGUEN LTDA, 04-
ATLAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Assim declara-se Vencedora a proposta da
empresa MUIRAQUITÃ COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES, CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA pelo
valor global de R$ 2.410.379,99 (dois milhões quatrocentos e dez mil trezentos e setenta
e nove reais e noventa e nove centavos). Aproveita para informar que está aberto o prazo
de 05 (cinco) dia úteis para interposição de recursos conforme §3° do art. 109 da Lei nº
8.666/93. A referida documentação já se encontra acostada nos autos para analise dos
interessados

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
Presidente da CPL

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato do Contrato C-1234/CS-716 firmado com a empresa Industec
Comercial e Serviços Eireli, publicado neste D.O.U no dia 23/11/2018, na Seção 3 , página
17, faltou informar o valor global do Contrato de R$ 1.975.900,00.

VITOR HUGO FARIA MACHADO
Administrador

Ministério da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 420001

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 01406000039201431.
PREGÃO SRP Nº 21/2013. Contratante: MINISTERIO DA CULTURA -.CNPJ Contratado:
72649361000174. Contratado : HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E-COMERCIO LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n.º05/2014, firmado entre as partes em
11 de novembro de 2014, nos termos previstos em sua CLÁUSULA SEGUNDA -
VIGÊNCIA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, da Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002 e da IN SEGES/MP nº 5/2017. Vigência: 25/11/2018 a
25/11/2019. Data de Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 420001-00001-2018NE800162

dilsonjunior
Destacar




